
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.32/Sett.LL.PP. del 24-01-2019 
 

N.  75 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - NOLEGGIO BAGNO CHIMICO PER ATTIVITA' ECONOMICHE VALLICELLE-IMPEGNO DI 
SPESA- AFFIDAMENTO INCARICO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di procedere al noleggio  di un  bagno chimico da collocare in loc. 

Vallicelle, area di protezione civile; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 32 del 24-01-2019  - Pag. 2 -  

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1) la premessa è parte integrante; 

2) di procedere al noleggio di un bagno chimico per disabili affidando l’incarico alla ditta 

ITALSPURGO SRL CON SEDE IN VIA BUFOLARECCIA, 2B, 60025 LORETO (AN); 

3) Individuare quale luogo di installazione l’area pubblica, individuata in località Vallicelle e 

precisamente nell’area di protezione civile denominata Vallicelle A, dove sono attualmente 

collocati i container dei negozi di Vallicenter, situata nella zona libera tra il negozio di pasta 

all’uovo e lo studio di consulenza commerciale, o in area limitrofa nel caso si dovessero 

riscontrare impedimenti geometrici a tale collocazione; 

4) di imputare la spesa complessiva € 390,40 sul fondo speciale per il terremoto cap. 88/1, tra le 

somme per la gestione emergenziale in quanto trattasi di dotazione di servizi igienici ad uso 

pubblico asserviti all’area di protezione civile denominata “VALLICELLE A” e attualmente 

utilizzata per la delocalizzazione temporanea delle attività produttive danneggiate dalla 

crisi sismica 2016; 

5) di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016; 

6) di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Direttore per l’esecuzione del 

contratto (DEC) che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 

spese mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio appalti 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile Ambiente, LL.PP., 

Manutenzione 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 32 del 24-01-2019  - Pag. 3 -  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto ing Marco Orioli responsabile del settore Territorio, LL.PP. , Manutenzione, 

Ricostruzione pubblica, Ambiente: 

 

PREMESSO  

che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con 

epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e 

Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane nonché 

l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili, 

causando notevoli danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino; 

che due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 26 ottobre 2016, 

rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di Macerata (zona di Visso 

e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza avente 

magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro ubicato tra le 

province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da Castelsantangelo Sul Nera, ha creato 

notevoli danni  al patrimonio edilizio del Comune di Camerino, in conseguenza dei quali il 

Consiglio dei Ministri con deliberazioni rispettivamente del 27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli 

effetti della dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tali eventi 

sismici; 

i suddetti eventi hanno colpito il territorio del Comune di Camerino ed hanno determinato 

una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, rendendo necessario lo sgombero di 

un rilevante numero di immobili pubblici e privati e causando danni alla viabilità e 

danneggiamenti a strutture ed infrastrutture sul territorio comunale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato 

dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di 

emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati 

estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 

territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti dello 

stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

CONSIDERATO che lo stato di emergenza è stato prorogato a tutto il 31.12.2019 con la 

legge di bilancio n. 145 del 30.12.2018, che all'art. 1, c. 988 ha aggiunto all'art. 1 del D.L. n. 189/2016 il 

comma 4-ter che contiene tale previsione; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;  

VISTA l’ordinanza del dipartimento della protezione civile n. 408/2016; 

CONSIDERATO che 

- ai fini del mantenimento del tessuto sociale economico e produttivo, ai sensi delle 

ordinanze N. 408/2016 e 9/2016, diverse attività economiche e commerciali sono state 

delocalizzate presso l’area di protezione civile situata in loc. Vallicelle e denominata 

“VALLICELLE A”; 

- a seguito di tali delocalizzazioni l’area è diventata un vero proprio mini centro 

commerciale e direzionale, con affluenza di molti cittadini, che aumenta il giorno in cui 

si svolge il mercato ambulante settimanale; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 32 del 24-01-2019  - Pag. 4 -  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 17/01/2019 avente ad oggetto: “ACQUISTO 

BAGNO PREFABBRICATO PER USO PUBBLICO DA COLLOCARE PRESSO L’AREA DI 

VALLICELLE “A” – ATTO D’INDIRIZZO” con la quale veniva deliberato: 

di dare mandato all’ufficio tecnico:  

-di procedere all’acquisto di un bagno prefabbricato in cemento composto da:  

 un locale bagno per utenti diversamente abili 

 un locale bagno per utenti normodotati 

 un vano tecnico-ripostiglio 

-di provvedere agli allacci alla pubblica fognatura, all’acquedotto e per la fornitura 

dell’energia elettrica e quant’altro necessario; 

-di installare, per il tempo necessario al posizionamento bagni chimici con la previsione di 

un servizio di pulizia degli stessi; 

- Individuare quale luogo di installazione del container l’area pubblica, individuata in 

località Vallicelle e precisamente nell’area di protezione civile denominata Vallicelle A, dove 

sono attualmente collocati i container dei negozi di Vallicenter, situata nella zona libera tra il 

negozio di pasta all’uovo e lo studio di consulenza commerciale, o in area limitrofa nel caso 

si dovessero riscontrare impedimenti geometrici a tale collocazione; 

- di imputare la spesa tra le somme per la gestione emergenziale in quanto trattasi di 

dotazione di servizi igienici ad uso pubblico asserviti all’area di protezione civile 

denominata “VALLICELLE A” e attualmente utilizzata per la delocalizzazione temporanea 

delle attività produttive danneggiate dalla crisi sismica 2016; 

CONSIDERATO  

- che la fornitura di un bagno prefabbricato in c.a. occorrerà attendere più di un mese; 

- che si rende pertanto necessario provvedere al noleggio di un bagno chimico per disabili; 

- che, la Ditta ITALSPURGO SRL CON SEDE IN VIA BUFOLARECCIA, 2B, 60025 LORETO 

(AN) ha presentato un preventivo per il noleggio e pulizia periodica di un bagno chimico 

per disabili al costo mensile di € 160,00 + IVA  22% (pari a  € 35,90) per un totale di € 195,20; 

- che ipotizzando un periodo di noleggio massimo di mesi due la spesa è di  € 320,00 oltre 

IVA per un totale di € 390,40; 

RILEVATA  

pertanto l’opportunità di affidare l’incarico della fornitura del noleggio del bagno chimico alla ditta 

ITALSPURGO SRL CON SEDE IN VIA BUFOLARECCIA, 2B, 60025 LORETO (AN) per un importo 

mensile di € 160,00 oltre IVA 22%; 

 

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 

 Per l’esecuzione della fornitura è stato acquisto il CIG: Z2226DCB71 

 

CONSIDERATO che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016. 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 32 del 24-01-2019  - Pag. 5 -  

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.M 49/2018; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs 

267/2000; 

 

P R O P O N E 

1. la premessa è parte integrante; 

2. di procedere al noleggio di un bagno chimico per disabili affidando l’incarico alla ditta 

ITALSPURGO SRL CON SEDE IN VIA BUFOLARECCIA, 2B, 60025 LORETO (AN); 

3. Individuare quale luogo di installazione l’area pubblica, individuata in località Vallicelle 

e precisamente nell’area di protezione civile denominata Vallicelle A, dove sono 

attualmente collocati i container dei negozi di Vallicenter, situata nella zona libera tra il 

negozio di pasta all’uovo e lo studio di consulenza commerciale, o in area limitrofa nel 

caso si dovessero riscontrare impedimenti geometrici a tale collocazione; 

4. di imputare la spesa complessiva € 390,40 sul fondo speciale per il terremoto cap. 88/1, 

tra le somme per la gestione emergenziale in quanto trattasi di dotazione di servizi 

igienici ad uso pubblico asserviti all’area di protezione civile denominata 

“VALLICELLE A” e attualmente utilizzata per la delocalizzazione temporanea delle 

attività produttive danneggiate dalla crisi sismica 2016; 

5. di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Direttore per l’esecuzione 

del contratto (DEC) che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione 

delle spese mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 32 del 24-01-2019  - Pag. 6 -  

PARERI: 
 REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 

copertura finanziaria al Cap. ___________ Impegno _________. Dalla data odierna, il provvedimento 

medesimo è esecutivo. 

Data 
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

 
         
 
 
 
N° 271 Reg. Pubb. 
 
Pubblicata all’Albo pretorio  
Dal 07-02-2019  
Al 22-02-2019 
   Il Messo Comunale 

 
 
 
La presente è copia conforme all’originale 
07-02-2019 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


